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STUDY OF USABILITY OF INFORMATION MODEL IN
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ANOTACE

Tématem práce je využití informačního modelu ve Facility managementu. V první části práce

je popsána problematika Facility managementu, oblasti, kterými se zabývá a nástroje, které jsou

ve Facility managementu využívány. V další části práce je charakterizována problematika

informačního modelování a pĜenosu dat mezi jednotlivými fázemi výstavbového projektu.

V poslední části práce jsou tyto informace aplikovány na správu areálu Fakulty stavební ČVUT.

Je popsán současný systém Ĝízení a správy areálu, způsob archivace dat a jsou definovány

požadavky na funkce a výstupy pĜípadného implementovaného CAFM systému. Dále je

zpracováno procesní schéma postupu implementace a návrh postupu pro vytvoĜení BIM

modelu. V závěru je doporučen konkrétní CAFM systém, který vyhovuje požadavkům vedení

fakulty.
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SUMMARY

The subject of the thesis is the usability of information model in Facility management. In the

first part of the thesis the problems of Facility management are described, including the areas

that are managed by Facility management and the tools that are used. In the next part, the

problems of information modeling are described, especially the difficulties of handing the data

between different phases of the construction process. This information is then applied on the

administration of the Faculty of Civil Engineering of the Czech Technical University in Prague.

Current system of administration and the data archiving is described. The requirements of the

outputs and the functions of CAFM system are defined. The process scheme of implementation

of the CAFM system is created and the procedure of creating the BIM model is defined. In the

final part of the thesis concrete CAFM system is recommended to fit the requirements of the

faculty’s management.
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá využitím informačního modelu ve Facility managementu.

Informační modelování budov je moderní disciplínou, kterou lze uplatnit ve všech fázích

výstavbového projektu. V současné době není informační modelování budov v ČR pĜíliš

rozšíĜeno. Využívá se zejména v pĜedinvestiční a investiční fázi výstavbového projektu jako

nástroj zpracování technické dokumentace. Tato práce se zaměĜuje na využití informačního

modelu budovy v provozní fázi. Prvním dílčím cílem práce je naleznutí odpovědi na

výzkumnou otázku:

Jaké jsou přínosy a hrozby využití BIM modelu ve Facility managementu?

První část práce se zabývá náklady životního cyklu budovy a životností stavebních

objektů. Tato kapitola je důležitým úvodem do problematiky Facility managementu, protože

provozní náklady tvoĜí významnou část celkových nákladů životního cyklu (viz Obrázek č. 1)

a Facility management je nástroj, díky kterému lze tyto náklady spravovat.

V další části práce je popsána problematika Facility managementu. Je popsáno, jakými

oblastmi se Facility management zabývá, jaké jsou jeho cíle a jaké nástroje jsou ve Facility

managementu využívány. Následně je v práci charakterizováno téma informačního modelování

a jeho pĜesah do provozní fáze výstavbového projektu. S tím souvisí způsoby a problémy

pĜenosu dat z informačního modelu do softwarových nástrojů pro podporu a Ĝízení Facility

managementu. Z tohoto důvodu jsou v práci popsány současné metody a nástroje pro

standardizaci dat, díky kterým se tento pĜenos dat mezi jednotlivými nástroji zjednodušuje. Dále

jsou popsány vybrané softwarové nástroje pro Facility management.

V poslední části práce jsou výše popsané informace aplikovány na konkrétní pĜípad

možného využití – areálu Fakulty stavební ČVUT v Praze. Je popsán současný stav fungování

správy areálu a identifikovány klíčové osoby, jichž se Facility management areálu dotýká. Cíle

části diplomové práce zabývající se areálem Fakulty stavební ČVUT jsou:

1) Analýza stávajících zdrojů informací pro Facility management

2) Identifikace pĜínosů a hrozeb implementace CAFM systému do Facility

managementu

3) Definice požadavků na výstupy a funkce CAFM systému

4) Návrh jednotlivých kroků implementace CAFM systému

5) Návrh vhodného CAFM systému dle požadavků vedení fakulty
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2 Životnost a opotřebení stavebních objektů

2.1 Životní cyklus stavebních objektů

Náklady životního cyklu budovy jsou v současné době základním sledovaným

ekonomickým parametrem staveb. Jedná se o součet veškerých nákladů na poĜízení stavby, její

využívání a likvidaci. Obecně platí, že:

LCC = IN + PN + UON + LN (Vzorec č.1)

kde

LCC – celkové náklady životního cyklu

IN – investiční náklady

PN – provozní náklady

UON – náklady na údržbu a obnovu

LN – náklady na likvidaci

Obrázek 1 - Procentuální vyjádření nákladů životního cyklu stavebních objektů

Zdroj: Autorské zpracování, http://www.tzb-info.cz/udrzba-budov/10219-zivotni-cyklus-

staveb

Z obrázku č. 1 je patrné, že pĜevážná část nákladů životního cyklu stavby (pĜes 70%) je

tvoĜena až pĜi samotném užívání stavby. Tyto náklady tvoĜí zejména náklady na vytápění,

energie, údržbu, opravy nebo náklady na rekonstrukce. Výši těchto nákladů však lze ovlivnit

6%

9%

14%

23%

48%

Náklady na likvidaĐi Cena pozemku

Náklady na pořízení stavďy Náklady na údržďu a opravy

Náklady na provoz

http://www.tzb-info.cz/udrzba-budov/10219-zivotni-cyklus-staveb
http://www.tzb-info.cz/udrzba-budov/10219-zivotni-cyklus-staveb
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již v pĜedinvestiční a investiční fázi, a to zejména kvalitním návrhem stavby. Nekvalitní návrh

a levnější Ĝešení může následně negativně ovlivnit výši nákladů pĜi užívání.

Výši provozních nákladů a nákladů na údržbu je možné regulovat pomocí zavedení FM

systémů. Ty umožňují pĜesnější sledování stáĜí konstrukčních prvků, využití prostor, náklady

na jednotlivé služby nebo plánované termíny oprav a údržby. Tím výrazně pĜispívají

k prodloužení životnosti objektu a k pĜesnějšímu určení provozních nákladů.

Životní cyklus stavebního objektu je definován jako doba od vzniku myšlenky na jeho

stavbu, pĜes projektování, realizaci, užívání či změny stavby do její likvidace nebo rekonstrukce

nad rámec oprav. Z tohoto důvodu je životní cyklus stavebních objektů rozdělen do čtyĜ fází:

pĜedinvestiční, investiční, provozní a likvidační. [1]

2.1.1 Předinvestiční fáze

V pĜedinvestiční fázi dochází k podrobnějšímu rozpracování myšlenky na stavbu

stavebního objektu. Jsou zpracovávány technické, finanční a ekonomické analýzy, na základě

kterých by mělo dojít k rozhodnutí, jestli projekt bude či nebude realizován. [2]

2.1.2 Investiční fáze

Investiční fázi lze rozdělit na fázi projekční a fázi realizační. V projekční fázi dostává

původní záměr konkrétní podobu, kterou však stále lze částečně upravovat, pĜípadně celý

projekt zastavit. Ve fázi realizační již dochází k samotné výstavbě dle schválené projektové

dokumentace a tato fáze končí pĜedáním stavebního díla do zkušebního či trvalého provozu. [2]

2.1.3 Provozní fáze

Provozní fáze začíná zkušebním provozem stavebního objektu, pĜičemž se jeho kapacita

navyšuje až na plnou projektovou kapacitu. Do provozní fáze nepatĜí jen samotný provoz, ale i

pĜípadné rekonstrukce a průběžná údržba objektu, která zajišťuje dostatečně dlouhý životní

cyklus objektu a jeho bezpečné užívání. [2]
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2.1.4 Likvidační fáze

Po skončení životnosti stavebního objektu je nutná jeho ekologická likvidace nebo

recyklace. S tím souvisí náklady na sanaci původně zastavěných ploch nebo na likvidaci

zaĜízení. [2]

2.2 Životnost stavebních objektů

Životnost stavebního objektu je období, po které je objekt schopen plnit svou funkci.

VyjadĜuje se počtem let a liší se dle druhu objektů. U stavebních objektů rozlišujeme následující

druhy životnosti [3]:

 technická životnost

o doba od vzniku stavby do jejího technického zániku (zchátrání) pĜi běžné

údržbě

 ekonomická životnost

o doba od vzniku stavby do okamžiku trvalé ztráty výnosů

 morální životnost

o doba od vzniku stavby do okamžiku jejího zastarání (stavba již

nevyhovuje současným technickým standardům)

 právní životnost

o doba od vydání kolaudačního souhlasu do okamžiku povolení o odstranění

stavby

Obrázek 2 - Ekonomická životnost stavby

Zdroj: [4]
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Stavební objekty se skládají z jednotlivých konstrukčních prvků. Ty se dělí na prvky


[…]


 Analýza kompletnosti a aktuálnosti stávajících podkladů – projektové

dokumentace, pasportu

o V pĜípadě neaktuálnosti či nedostatků je nutná aktualizace na pĜesný

současný stav

 VytvoĜení základního informačního modelu objektu – zdi, výplně otvorů,

stropní konstrukce, stĜecha, schodiště, základy

 Analýza dostupných informací o technologickém vybavení objektu FSv a jejich

pĜípadné doplnění

 Doplnění technologií a vybavení do vytvoĜeného základního informačního

modelu

 Analýza kolizí jednotlivých prvků v modelu a jejich pĜípadné odstranění

 Vložení ostatních prvků – napĜ. nábytek, vybavení atd.

 Doplnění všech relevantních informací k jednotlivým prvkům modelu dle

požadavků CAFM systému a jeho uživatelů
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7 Závěr

Jedním z cílů, které byly stanoveny v úvodu práce, je návrh vhodného CAFM systému

dle požadavků vedení fakulty (cíl č. 5). Na základě zjištěných skutečností o současném stavu

Ĝízení, správě areálu FSv a požadovaných funkcích a výstupech Ĝídicího systému lze vyhodnotit,

jaký CAFM systém by byl pro pĜípadnou implementaci vhodný. Doporučeným systémem je

CAFM systém ARCHIBUS. Vhodnou sestavou jeho modulů lze zajistit všechny požadované

funkce a výstupy. Finální sestavu modulů je nutné konzultovat s dodavateli či odborníky na

daný CAFM systém. V úvahu by pĜipadaly moduly, které jsou podrobně popsány v kapitole

5.2.2. Vybranými moduly jsou: Správa nákladů, Souhrn ploch a jejich výkonost, Zaměstnanci

a obsazenost, Rozúčtování ploch, Majetkový portál, Správa movitého majetku, Vyžádaná

údržba, Preventivní údržba a Energetický management. Systém ARCHIBUS umožňuje

integraci BIM modelu budovy, a to ve formátu softwaru Revit od společnosti Autodesk.

V pĜípadě, že by se fakulta v budoucnu rozhodla vytvoĜit modely budov FSv, je nutné od

začátku specifikovat jejich vlastnosti tak, aby bylo možné model integrovat do systému

ARCHIBUS. VytvoĜené modely budovy by následně mohly být využívány i v dalších

oblastech, napĜíklad pĜi výuce odborných pĜedmětů.

Další cíle stanovené v úvodu práce jsou:

1) Analýza stávajících zdrojů informací pro Facility management

2) Identifikace pĜínosů a hrozeb implementace CAFM systému do Facility

managementu

3) Definice požadavků na výstupy a funkce CAFM systému

4) Návrh jednotlivých kroků implementace CAFM systému

Postupy k dosažení cílů byly:

1) Informace pro splnění tohoto cíle byly získány na konzultacích s konkrétními

zaměstnanci FSv ČVUT – tajemníkem fakulty, proděkanem pro výstavbu, vedoucím StĜediska

technických a provozních služeb, zaměstnanci investičního a ekonomického oddělení a

Rektorátu ČVUT – zaměstnanci odboru výstavby a investiční činnosti mající na starosti správu

majetku ČVUT v systému GTFacility. Výstupem je popis činností jednotlivých stĜedisek,

oddělení a pracovišť, které se zabývají problematikou Facility managementu na fakultě.

Součástí provedené analýzy je také identifikace způsobu správy, pĜenosu a archivace dat.
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2), 3) Požadavky na funkce a výstupy CAFM systému a pĜípadné hrozby implementace

byly definovány pomocí dotazníkového šetĜení a konzultací s respondenty.

4) Na základě poznatků z teoretické části práce byl vytvoĜen vlastí návrh a doporučení

jednotlivých kroků implementace. Z těchto kroků byly vybrány klíčové, u kterých proběhla

identifikace výstupů a rizik. Pro pĜehlednost bylo sestaveno procesní schéma implementace.

V úvodu byla také stanovena výzkumná otázka:

Jaké jsou přínosy a hrozby využití BIM modelu ve Facility managementu?

Tato otázka byla podrobně Ĝešena pomocí SWOT analýzy Využití BIM modelu ve Facility

managementu v kapitole č. 4.3.1. Závěrem analýzy je, že z hlediska interních faktorů je využití

informačního modelu ve Facility managementu vhodné, z hlediska externích vlivů je

implementace riziková.

7.1 Diskuze

Výstupy diplomové práce jsou sestavení pĜehledu o současném způsobu správy areálu

FSv ČVUT, identifikace klíčových osob, zmapování aktuálního způsobu správy a archivace dat

a definice požadavků na funkce a výstupy CAFM systému. Dále pak návrh metodického

postupu implementace CAFM systému a vytvoĜení BIM modelu a doporučení konkrétního

CAFM systému pro Facility management FSv.

Diplomovou práci je v budoucnu možné dále rozšíĜit upĜesněním a zvýšením úrovně

detailnosti zjištěných informací. NapĜíklad zpracováním detailního seznamu dostupných zdrojů

informací a dat a jejich následné pĜevedení do takového formátu, který podporuje zvolený

CAFM systém. PĜekážkou je velké množství dat a jejich různorodá struktura. Shromáždění

podrobných informací o jednotlivých dokumentech a datech je časově velice náročné a

vyžaduje velkou míru spolupráce jednotlivých osob, kterých se Facility management fakulty

týká. Další pĜekážkou je možná neochota poskytnout některý druh informací (zejména

ekonomického charakteru – napĜ. faktury za energie) z důvodu obavy ze ztráty know-how. Dále

je v pĜípadě implementace možné konfrontovat navržené postupy implementace CAFM

systému a vytvoĜení BIM modelu se skutečností.

Dalším možným upĜesněním či rozšíĜením práce je zpĜesnění vstupních faktorů do

SWOT analýzy, zejména určení váhy těchto faktorů v prováděných výpočtech.
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