I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie využití informačního modelu pro facility management FSv ČVUT v Praze
Jméno autora: Bc. Matouš Kosina
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Petr Matějka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Pro práci neexistuje dostatek použitelných podkladů, což zvyšuje její obtížnost. Zároveň práce klade zvýšené požadavky na autorovu orientaci nejen ve FM, ale i v jeho praktické realizaci s využitím moderních IT technologií. V průběhu práce také docházelo k získávání nových poznatků, které měly vliv na průběh řešení, což vedlo k neustálé nutnosti koordinace následného postupu. Zadání práce je náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce rozebírá problematiku FM s využitím informačních modelů (BIM) pro FM. Následně se zabývá charakteristikou správy FSv ČVUT v Praze. Na základě předhocích kapitol práce identifikuje vybrané klíčové přínosy informačního modelování pro FM FSv a provádí jejich vyhodnocení. Následně práce charakterizuje vybrané CAFM nástroje a závěrem je provedena případová studie vybraného CAFM nástroje pro nasazení na FSv. K drobné odchylce od zadání došlo v tomto posledním bodě, kdy došlo ke zobecnění implementace CAFM systému, namísto popisu konkrétní implementace. Tato odchylka je způsobena postupným vývojem práce a omezeným přístupem autora k potřebným informacím. Tyto drobné výhrady nemají vliv na hodnocení práce. Práce obsahuje teoretickou i praktickou část, které na sebe navazují. Práce je v souladu s jejím zadáním.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student měl v průběhu řešení práce proaktivní přístup, pracoval samostatně, drobné výhrady mám k průběžné práci, která byla z počátku semestru lehce zanedbána. Práce však byla hotova s rezervou a na dostatečně vysoké úrovni. Student práci pravidelně konzultoval a na konzultace byl připraven. Dodržoval dílčí termíny a v komunikaci dobře reagoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce neobsahuje podrobnou rešerši odborné literatury. Vzhledem k zaměření práce toto ovšem není příliš relevantní. Výstupy práce mohou být velmi dobře využity v praxi. Práce obsahuje jasně definované cíle, které jsou v úvodu i v závěru práce diskutovány. Autor zaujal správný metodický přístup k práci a schopnost sběru relevantních dat a jejich zpracování. Práce obsahuje závěrečnou diskuzi, kde nastiňuje možnosti jejího využití a možného navázání dalšími pracemi nebo praxí. Vhodné by bylo práci doplnit o zkušenosti s jinými druhy objektů státní správy, které CAFM systémy využívají a doplnit tak práci o další případové studie.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Práce neobsahuje zásadní gramatické ani stylistické chyby. Stylistická část práce je na vysoké úrovni. Práce je dobře strukturována a správně logicky členěna. Rozsah práce je v souladu se zadáním práce. Práce je slohově konzistentní z hlediska používání osoby i času. Tabulky a obrázky jsou popsány a číslovány, práce obsahuje obsahy. Formátování práce je konzistentní. Práce je vhodně doplňována shrnujícími tabulkami a obrázky.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Citace jsou v souladu s požadavky na závěrečnou práci. Zdroje jsou důsledně uváděny a citovány. Prameny jsou zvoleny vhodně. Vzhledem k praktickému zaměření práce, jejímu rozsahu a obtížné dostupnosti zdrojů je množství použitých zdrojů adekvátní.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce bude použita jako podklad pro zlepšení správy budovy fakulty stavební. Je možné na ní velmi dobře navázat pracemi, zabývajícími se ve větší podrobnosti nastíněnými problémy. Zároveň budou dílčí výstupy práce použity na odborné konferenci Construction Macroeconomics 2016.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je praktického zaměření a vyžadovala zvýšené autorovo úsilí v oblasti získávání informací. Staví na teoretických základech FM, které prakticky aplikuje na případ budovy FSv ČVUT v Praze. Vytváří prakticky použitelnou chybějící základnu pro inovace v oblasti FM na FSv a bude použita jako podklad pro implementaci inovací na FSv. Autor se v průběhu řešení musel vypořádávat s řadou překážek (zejména nedostatek dat a praktické zaměření práce), které zvyšovaly obtížnost práce. Celková kvalita práce je na velmi dobré úrovni. Poznatzky jsou prezentovány logicky a srozumitelně. Doporučuji práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím, s přihlédnutím k hodnocení v dílčích kategoriích tohoto posudku a k náročnějšímu zadání, klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 28.1.2016

Podpis: